
 
 

                           
 
 

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

 

www.umft.ro 
 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2028     |     EBA (UK) - 2028 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 din 2 

 

 HOTĂRÂREA 

 CONSILIULUI FACULTĂȚII DE MEDICINĂ DENTARĂ 

NR. 7/10597/09.05.2024 

 

În temeiul:  
 

- Legii nr.199/2023 a învățământului superior,  

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Având în vedere: 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, adoptat prin H.S. nr. 261/11900/30.06.2021, 

modificat, completat și aprobat prin H.S. nr. 83/7351/30.03.2022; 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Facultății de Medicină Dentară, nr. 

271/DFMD/10597/09.05.2024.  

 

Art. I. Consiliul Facultății de Medicină Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara hotărăște: 

 

1. Desemnarea de către Decanul Facultății de Medicină Dentară, Prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu, 

a  Prodecanilor Facultății de Medicină Dentară, în urma consultării Consiliului Facultății de Medicină 

Dentară, după cum urmează: 

1. Prof.univ.dr. Emanuela-Lidia Crăciunescu, Prodecan responsabil cu acreditarea 

programelor de studii; 

2. Prof.univ.dr. Emanuel-Adrian Bratu, Prodecan responsabil cu strategia financiară, 

dezvoltarea și menținerea patrimoniului; 

3. Prof.univ.dr. Marius-Traian Leretter, Prodecan responsabil cu strategia de dezvoltare și 

perfecționare a comunității universitare.. 

2. Desemnarea Coordonatorilor Programelor de Studii din cadrul Facultății de Medicină Dentară, 

mandatul 2024-2029, conform anexei nr.1. Se transmite spre validare Consiliului de Administrație și 

Senatului universitar. 

3. Desemnarea Decanilor/Tutorilor de an la Facultatea de Medicină Dentară, mandatul 2024-2029, 

conform anexei nr. 2. Se transmite spre validare Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

4. Desemnarea Comisiilor Permanente ale Facultății de Medicină Dentară, mandatul 2024-2029, 

conform anexei nr. 3. Se transmite spre validare Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

5. Avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Facultății de Medicină Dentară din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 2024-2029. Se 

transmite spre aprobare Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

6. Avizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Facultății de Medicină 

Dentară din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, mandatul 

2024-2029. Se transmite spre aprobare Consiliului de Administrație și Senatului universitar. 

 

 

 

http://www.umft.ro/


 
 

                           
 
 

FACULTATEA DE MEDICINĂ DENTARĂ 
 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256220480; Fax: +40256220480 

Email: stoma@umft.ro 

 

www.umft.ro 
 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2028     |     EBA (UK) - 2028 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 din 2 

7. Avizarea componenței Comisiei de admitere – tipul 1 și tipul 2 pentru:  

- programele de studii universitare de licență și master oferite comasat, cu predare în limba română, 

cu durata de 6 ani - 360 credite ECTS - a candidaților cetățeni români, UE/SEE/CH, precum și a 

cetățenilor britanici și membrilor familiilor acestora; 

- programele de studii universitare de licență cu durata de 3 ani (180 credite ECTS) a candidaților 

cetățeni români, UE/SEE/CH, precum și a cetățenilor britanici și membrilor familiilor acestora.  Se 

transmite spre avizare Prorectoratului Didactic și spre aprobare Consiliului de Administrație și 

Senatului universitar. 

8. Avizarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor pentru: 

- programele de studii universitare de licență și master oferite comasat, cu durata de 6 ani - 360 credite 

ECTS (document transmis pe e-mail); 

- programele de studii universitare de licență cu durata de 3 ani (180 credite ECTS). Se transmite spre 

avizare Prorectoratului Didactic și spre aprobare Consiliului de Administrație și Senatului 

universitar. 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică la Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro. 

 

 

DECAN, 

Prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu  

         Secretar-șef facultate, 

                 dr. Daniela Aurora Tănase 

 

 

         Vizat Oficiu juridic, 

         C.j. Cristian Hinț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Facultății de Medicină Dentară.. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

